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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 19. september 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 418 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Sólbjørg 

Jakobsen (LA) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 418: 

 

Hvor mange flere udlændinge forventes at ville få arbejdstilladelse til bibeskæfti-

gelse, hvis kravet om, at der skal være sammenhæng mellem udlændingens hoved-

beskæftigelse og bibeskæftigelse, afskaffes? 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Udlændinge- og Integrationsministeriet indhentet et 

bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), der har op-

lyst følgende:  

 

”En udenlandsk arbejdstagers ret til at udføre bibeskæftigelse afhænger af, 

hvilken erhvervsordning arbejdstageren har opholdstilladelse efter.  

 

Udlændinge med opholdstilladelse som forsker efter forskerordningen, fast 

trackordningens forskerspor, gæsteforsker eller som ph.d.-studerende får 

således allerede med opholdstilladelsen en ret til at udføre bibeskæftigelse 

uden timebegrænsning, hvis bibeskæftigelsen har en naturlig sammenhæng 

med hovedgrundlaget for ansøgers opholds- og arbejdstilladelse.  Endvidere 

har udlændinge med opholdstilladelse som udøvende eller skabende kunst-

ner efter ordningen om særlige individuelle kvalifikationer allerede med op-

holdstilladelsen ret til at udføre bibeskæftigelse, hvis kravet om sammen-

hæng er opfyldt. Det samme gælder for idrætsudøvere og –trænere efter 

ordningen om særlige individuelle kvalifikationer, hvis bibeskæftigelsen har 

en naturlig sammenhæng med udlændingens professionelle idrætsudøvelse 

eller foregår hos en af hovedarbejdsgiverens sponsorer, uanset arbejdets ka-

rakter.  
 

I de situationer og for disse ordninger er der således i dag ikke krav om, at 

der skal søges om arbejdstilladelse med henblik på at udføre bibeskæftigelse. 
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SIRI kan for arbejdstagere med opholdstilladelse efter de øvrige erhvervsord-

ninger meddele arbejdstilladelse til bibeskæftigelse, hvis bibeskæftigelsen 

har en naturlig sammenhæng med hovedgrundlaget for ansøgers opholds- 

og arbejdstilladelse, f.eks. en kok, som ønsker tilladelse til bibeskæftigelse 

inden for et specialeområde hos en anden arbejdsgiver. Herudover skal løn- 

og ansættelsesvilkår være sædvanlige efter danske forhold. 

 

Det er SIRIs praksis, at tilladelse til at udføre bibeskæftigelse normalt kun gi-

ves med henblik på en bibeskæftigelse på 8-15 timer ugentligt og en samlet 

beskæftigelse på op til 45 timer ugentligt. Endvidere er det muligt at søge om 

tilladelse til at udføre bibeskæftigelse med henblik på drift af selvstændig 

virksomhed. Det er også her en betingelse, at den selvstændige virksomhed 

har en naturlig sammenhæng med hovedgrundlaget for ansøgers opholds- 

og arbejdstilladelse. 
 

SIRI har i løbet af de sidste 5 år i alt meddelt 195 tilladelser til bibeskæftigelse 

og 35 afslag, jf. tabel 1. 

 

Tabel 1:Bibeskæftigelse - førstegangsafgørelser 

  Tilladelser Afslag I alt 

2018 55 7 62 

2019 25 10 35 

2020 23 4 27 

2021 25 5 30 

2022 40 7 47 

2023 27 2 29 

I alt 195 35 230 

 
Anm.: Tallene for 2023 foreløbige og opgjort den 24. august 2023. Generelt bemærkes, at de statistiske op-
lysninger er behæftet med usikkerhed, da udlændingesystemerne er opbygget som journaliserings- og sags-
styringssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer. Endvidere bemærkes, at der er tale om antal tilla-
delser/afslag og ikke personer. Det betyder, at den samme person kan indgå flere gange over tid i forbindelse 
med en ny opholdstilladelse. 
Kilde: Styrelsen for International Rekruttering og Integration 
 

Erfaringsmæssigt gives omkring halvdelen af afslagene, fordi der ikke vurde-

res at være sammenhæng mellem udlændingens hovedbeskæftigelse og bi-

beskæftigelse. De pågældende udlændinge ville med en afskaffelse af kravet 

om sammenhæng kunne opnå arbejdstilladelse til at udføre bibeskæftigelse, 

hvis løn- og ansættelsesvilkår i øvrigt er sædvanlige. SIRI kan ikke på det fo-

religgende grundlag nærmere vurdere, hvor mange flere udlændinge, der i 

alt kan forventes at få arbejdstilladelse, hvis kravet om sammenhæng mellem 

udlændingens hovedbeskæftigelse og bibeskæftigelse afskaffes, da det er 

usikkert, hvor mange der har afholdt sig fra i det hele taget at søge om tilla-

delse til bibeskæftigelse på grund af kravet.” 

 



 
 

 
  

 

 
Side     3/3 

 
 

 
 

 

Kaare Dybvad Bek 

 

/ 

 

 

Charlotte Barslev 

 


